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Forord 
 
 
 
Kære Niels Brock elev 
 
 
I denne eksamenshåndbog har vi samlet al vigtig information og regler om dine eksamener.  
 
Eksamenshåndbogen er baseret på undervisningsministeriets bekendtgørelser, som du også kan finde 
her www.uvm.dk.  
 
 

Det er dit ansvar at læse eksamenshåndbogen  
grundigt igennem i god tid før eksamen  

 
Det er vigtigt, at du henvender dig til dine faglærere, hvis noget er uklart for dig. Spørgsmål af mere generel 
karakter kan besvares af din studievejleder. 
 
 
God læselyst og held og lykke med eksamen.  
 
  
  
  
Venlig hilsen  
  
Rektorer på Niels Brock; Erhvervsuddannelserne 
 

http://www.uvm.dk/
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Generelt om eksamen 
Skolen udtrækker de fag, som du skal op i. 
Bemærk, at udtrækning sker på individniveau og ikke klasseniveau. Det betyder, at elever i samme klasse kan 
komme til eksamen i forskellige fag.  

 
På EUX 1. år skal du op til to grundfagseksamener, som begge strækker sig over 2 dage (en 
caseundervisningsdag og en eksamensdag) samt en grundforløbsprøve (USF-fag) som også strækker sig over 
to dage (en caseundervisningsdag og en eksamensdag).  
 
Særligt for EUD og EUX voksen (klasse 21a og 21z):  
På GF1 skal du op til én grundfagseksamen, som strækker sig over 2 dage (en caseundervisningsdag og en 
eksamensdag). 
 
På GF2 skal du op til én grundfagseksamen, som strækker sig over 2 dage (caseundervisningsdag og en 
eksamensdag) samt en grundforløbsprøve (USF-fag), som også strækker sig over to dage (en case-
undervisningsdag og en eksamensdag). 
 
Du modtager dine eksamensplaner i din digitale postkasse. 

Generelle regler for mundtlig eksamen 
For at kunne gå til eksamen skal du fremvise dit studiekort 
 
 
Indstilling til eksamen 
Du bliver normalt automatisk indstillet til eksamen.  

Du kan nægtes indstilling til eksamen, hvis du ikke har opfyldt særlige krav om aflevering eller godkendelse af 
opgaver for eksempel portfolio, projektrapporter, projekter og andre former for dokumentation, der skal indgå̊ 
som eksaminationsgrundlag.  

Regler specielt for mundtlig eksamen 
• Du skal møde præcis 45 minutter før eksaminationen starter. 
• Du skal slukke din mobiltelefon/smartphone/Smartwatch eller andre devices, og de skal lægges i 

en Faraday Bag (pose) på eksamensbordet. Du må ikke have mobiltelefon o. lign. liggende i din taske, 
jakke eller andet. 

• Du skal tage alle dine ting med ud, når du forlader eksamenslokalet.  
 

Konsekvenser af at overtræde regler for mundtlig eksamen 
• Overtrædelse af reglerne for mundtlig eksamen betragtes som snyd1. Alle former for snyd sanktioneres 

med efterfølgende bortvisning fra prøven samt enten skriftlig advarsel eller bortvisning/overflytning til 
anden skole.  

• Hvis du bortvises fra prøven på grund af snyd, har du brugt et eksamensforsøg, og du skal til ny prøve. 
• Skolen skal indberette snyd til undervisningsministeriet. 

 

Elever med forlænget tid / SPS-elever 
Har du fået bevilliget ekstra tid til eksamen skal du være opmærksom på følgende: 
 
Forlænget tid til eksamen (mundtlig): Du kan se i din eksamensplan om du har forlænget tid til din eksamen 
Som SPS-elev må du bruge de hjælpemidler, som er godkendt for dig, og som du har været i dialog med din 
SPS-vejleder om. 
 
Brug af AppWriter eller Intowords er KUN tilladt hjælpemiddel for elever med ordblindhed.  
 

 
1 Se i øvrigt BEK nr. 3 (af 05.01.2026) - Bekendtgørelse om gymnasiale prøver, prøver i de almene voksenuddannelser m.v. – Kapitel 
6:: Snyd og anden overtrædelse af eksamensreglerne, kapitel 6. Link til bekendtgørelsen finder du i bilag 1.  
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Særligt for eksamen med caseundervisningsdag 
Ved eksamen med caseundervisningsdag består eksamen af to dage 
• en dag til caseundervisningsdag  
• en dag til den mundtlige eksamen med ekstern censur.  

 

Krav 
• Du har mødepligt til caseundervisningsdagen 
• Du skal have afleveret eksaminationsgrundlaget (f.eks. portfolio, projektrapporter, projekter og andre 

former for dokumentation afhængigt af faget) (jf. § 10, stk. 4 i grundfagsbekendtgørelsen). 
• Du skal aflevere casebesvarelsen ved caseundervisningsdagens ophør 

 
Caseundervisningsdagen varer mellem 4-6 timer afhængigt af hvilket fag, der er udtrukket. På 
caseundervisningsdagen får du udleveret caseopgaven (på MitNielsBrock). Caseopgaven består af 5-7 
opgaver, som du skal arbejde med på caseundervisningsdagen. 
  
Der er en vejleder til stede ved caseundervisningsdagen. 
 

Bedømmelsesform 
Grundforløbsprøven (USF) bedømmes bestået/ikke bestået, mens grundfagseksamen bedømmes med en 
karakter på syvtrinsskalaen, jf.: Bekendtgørelse om karakterskala og anden bedømmelse (BEK nr. 262 af 
20/03/2017): https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=25308 
 

Klager over afsluttende standpunktskarakter  
Vil du klage over din afsluttende standpunktskarakter, skal du udfylde og sende SDBF-blanketten ”Klage 
over karakter” (brug ovenstående link) senest 2 uger (dvs. 14 dage inkl. weekender/helligdage/lukkedage) 
efter, at du har modtaget din karakter. Din klage skal være skriftlig og begrundet (på baggrund af de 
faglige mål i faget og din opfyldelse af disse i undervisningen).  
 
Klageforløbet for afsluttende standpunktskarakterer følger her:  
 
Efter modtagelse af din klage vurderer rektor, om klagen afvises med det samme som åbenbar grundløs 
eller om der skal indhentes en faglig udtalelse fra din underviser. Den faglige udtalelse fra din underviser 
får du til kommentering (partshøring). På baggrund af din klage, undervisers faglige udtalelse og dine 
kommentarer hertil, vil rektor træffe en afgørelse.  
 
Alle frister udløber kl. 23.59 på den pågældende dag. 
 

Klager over prøvekarakter 
Hvis du vil klage over din eksamenskarakter. Link til SDBF ”Klage over karakter” er følgende: 
https://sdbf.dk/brock/Login/LoginNemID?returnUrl=/brock/Opret/6313f8272d17d 

 
Du skal udfylde SDBF blanketten senest to uger (14 dage) efter, at bedømmelsen af den pågældende eksamen 
er bekendtgjort.  
 
Klagen skal være skriftlig og begrundet og den skal indgives individuelt. Der kan klages over 
eksaminationsgrundlaget, prøveforløbet eller bedømmelsen. 
 
Du kan læse mere om detaljerne i klageproceduren i Bekendtgørelse om prøver og eksamen i grundlæggende 
erhvervsrettede uddannelser, kapitel 10, https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2014/41 
 
Alle frister udløber kl. 23.59 på den pågældende dag.  
 
  

https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=25308
https://sdbf.dk/brock/Login/LoginNemID?returnUrl=/brock/Opret/6313f8272d17d
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2014/41
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Procedure, hvis du er syg eller kommer for sent 
 
 
Her er de telefonnumre, du skal bruge, hvis du enten er forsinket eller må melde dig syg: 
 

Gymnasie/uddannelse:  Telefon 

Erhvervsuddannelser EUD / EUX 23 21 45 73 

 

Er du forsinket til eksamen 
1) Hvis du er forsinket, skal du omgående kontakte skolen (se telefonnummer ovenfor) 
2) Når du sender sms eller ringer, skal du oplyse: 

a) Fulde navn 
b) Kursistnummer 
c) Afdeling (EUX/EUD, JBIA)  
d) Klasse 
e) Fag 

 
 
Du har ikke krav på at komme til eksamen, hvis du kommer for sent.  
 
Hvis du kommer for sent til mundtlige eksaminer, er det den ansvarlige leder, der afgør om du eventuelt kan 
komme til eksamen senere samme dag,  
 

Hvis du ikke består grundfagseksamen eller hvis du afvises fra eksamen fordi 
du er kommet for sent  
Hvis du ikke består grundfagseksamen, eller du er blevet afvist, fordi du er kommet for sent, har du anvendt et 
eksamensforsøg. Du kan tilmelde dig en 2. prøve. Det gør du til følgende mail: eksamen@nielsbrock.dk 
2. prøve tilrettelægges så hurtigt som muligt efter overstået eksamenstermin. 
 
Bemærk, du har 2 eksamensforsøg. Der kan på baggrund af ansøgning evt. gives dispensation til et 3. forsøg.  
 

Bliver du syg  
Bliver du syg skal du: 

1) Kontakte skolen telefonisk inden kl. 8.00 på dagen for eksamen (se telefonnummer ovenfor).  
2) Når du sender sms eller ringer, skal du oplyse: 

a) Fulde navn 
b) Kursistnummer 
c) Afdeling (EUX/EUD, JBIA)  
d) Klasse 
e) Fag 

 
Det er især vigtigt, hvis nummeret er optaget, og du skal lægge besked eller sende sms.  
 

3) Du skal desuden udfylde tro- og loveerklæringen i SDBF, 
https://sdbf.dk/brock/Login?returnUrl=%2fbrock . Du skal logge på SDBF, som du plejer. Og du finder 
banketten under ”Elever” og den hedder ”Tro- og loveerklæring……..”  

4) Hvis du er under 18 år, skal du også vedhæfte værgeblanketten, som er udfyldt og underskrevet af din 
værge. Værgeblanketten findes på MitNielsBrock, nederst (i footeren) på forsiden.  

 
Bemærk, sygemeldinger modtages ALENE på ovenstående telefonnummer.  
  

mailto:eksamen@nielsbrock.dk
https://sdbf.dk/brock/Login?returnUrl=%2fbrock
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Bilag  
 
Bilag 1: Links til uddannelsesbekendtgørelser  
 
Bekendtgørelse om erhvervsuddannelser https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2025/1671 

 
Bekendtgørelse om grundfag, erhvervsfag, erhvervsrettet andetsprogsdansk og kombinationsfag i 
erhvervsuddannelserne og om adgangskurser til erhvervsuddannelserne:   
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2022/555  
 
Detail: https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2026/160 
Handel: https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2026/137 
Kontor: https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2026/140 

 
 

Link til bekendtgørelse (klageprocedure og regler/konsekvenser om snyd) 
Du kan læse mere om detaljerne i klageproceduren i Bekendtgørelse om gymnasiale prøver, 
prøver i de almene voksenuddannelser m.v., kapitel 
10, https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2026/3 
I samme bekendtgørelse kan også læse om snyd og anden overtrædelse af eksamensreglerne i 
kapitel 6. 
  
Der henvises også til Bekendtgørelse om visse regler om prøver og eksamen i de gymnasiale 
uddannelser, kapitel 6 om Snyd og anden overtrædelse af eksamensreglerne, jf. 
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2026/3 
 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2025/1671
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2022/555
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2026/160
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2026/137
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2026/140
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2026/3
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2026/3
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Bilag 2: Karakterskalaen 
Grundforløbsprøven bedømmes bestået/ikke bestået, mens du til grundfagseksamen får en karakter efter 7-trins-
skalaen. Nedenfor kan du se, hvad 7-trinsskalaens karakterer dækker over. 

 

Karakter Betegnelse Beskrivelse ECTS 

12 Den fremragende 
præstation 

Karakteren 12 gives for den fremragende 
præstation, der demonstrerer udtømmende 
opfyldelse af fagets mål, med ingen eller få uvæ-
sentlige mangler 

A 

10 Den fortrinlige 
præstation 

Karakteren 10 gives for den fortrinlige præstation, 
der demonstrerer omfattende opfyldelse af fagets 
mål, med nogle mindre væsentlige mangler 

B 

7 Den gode præstation Karakteren 7 gives for den gode præstation, der 
demonstrerer opfyldelse af fagets mål, med en del 
mangler 

C 

4 Den jævne præstation Karakteren 4 gives for den jævne præstation, der 
demonstrerer en mindre grad af opfyldelse af 
fagets mål, med adskillige væsentlige mangler 

D 

02 Den tilstrækkelige 
præstation 

Karakteren 02 gives for den tilstrækkelige 
præstation, der demonstrerer den minimalt 
acceptable grad af opfyldelse af fagets mål 

E 

00 Den utilstrækkelige 
præstation 

Karakteren 00 gives for den utilstrækkelige 
præstation, der ikke demonstrerer en acceptabel 
grad af opfyldelse af fagets mål 

Fx 

-3 Den ringe præstation Karakteren -3 gives for den helt uacceptable 
præstation 

F 

 
Bekendtgørelse om karakterskala og anden bedømmelse (BEK nr. 262 af 20/03/2007):  
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=25308 
 

https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=25308
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Bilag 3: Oversigt over hjælpemidler, forberedelsestid og eksaminationstid GF1 og GF2 
 
Nedenfor kan du se, hvor lang tid du har til henholdsvis forberedelse og eksamination. 
 

Fag Form Proces Forberedelses- tid med tilsyn Eksam
inations 

-tid inkl. vote-
ring 

B
edøm

m
else 

Grundforløbsprøven 
(USF) 

Mundtlig Caseundervisningsdag jf. skema i LUDUS 
 
Der afholdes en mundtlig eksamination på 
grundlag af de til de respektive USF-
retningers stillede caseopgaver indenfor 
detail, handel og kontor. Caseopgaven 
løses på en casearbejdsdag forud for 
eksamen. Censor beslutter hvilke opgaver 
(typisk 2), som skal danne grundlag for 
eksaminationen og som eksaminationen 
indledes med. Bedømmelseskriterierne er 
beskrevet i selve opgaveoplægget samt 
opgaveformuleringen på MNB for hhv. 
detail, handel og kontor. For at bestå 
grundforløbsprøven forventer skolen, at du 
opfylder uddannelsernes væsentligste mål 
og krav, som kommer til udtryk i de 
såkaldte ”20 spørgsmål til 
grundforløbsprøven”. Du skal demonstrere 
din evne til at anvende fagets (USF) teori i 
praktiske problemstillinger inden for faget 
gennem løsning af praktisk funderede 
opgaver indenfor felterne 
’opgaveforståelse’, ’praksisforståelse’, 
’teoriforståelse’ og ’værktøjsforståelse’. I 
bedømmelsen bliver der lagt vægt på din 
evne til at opfylde bedømmelseskriterierne i 
den stillede opgave. Du bedømmes på 
baggrund af din mundtlige præstation på 

Ingen  30 min. Bestået/ikke bestået 
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Fag Form Proces Forberedelses- tid med tilsyn Eksam
inations 

-tid inkl. vote-
ring 

B
edøm

m
else 

henholdsvis ’begynder’ og ’rutineret’ niveau. 
 

Grundfagseksamen 
 i faget:  
 
Dansk C 

Mundtlig Der afholdes en mundtlig prøve af 30 
minutters varighed, inklusive votering. 
Eksaminationen tager udgangspunkt i de 
stillede caseopgaver. Censor beslutter 
hvilke af de 5-7 opgaver, som der er 
grundlag for eksaminationen og som 
eksaminationen indledes med. 
Præsentations-portfolioen indgår i case 
opgavesættet. 
Til de valgte opgaver stilles yderligere to 
ukendte spørgsmål, som uddyber relevant 
kernestof i forlængelse af caseopgaven. 
Spørgsmålene stilles under eksaminationen 
af eksaminator. 
 
 

Caseeksamen gennemføres på baggrund af 
caseorienteret undervisning, som betyder, at man 
arbejder med problemstillinger eller områder fra 
konkrete virksomheder eller brancher. 
Ved undervisningens afslutning gennemføres en 
caseundervisningsdag, hvor eleverne stilles 5-7 
caseopgaver. Dagen har en varighed på 6 timer. 
Eleverne afleverer individuelle besvarelser af 
opgaverne ved arbejdsdagens afslutning. 
Caseopgaverne udformes, så mindst én opgave 
inddrager elevernes præsentations-portfolio. 
Eleverne har mødepligt til 
caseundervisningsdagen og skal aflevere 
eksaminationsgrundlaget for at kunne gå til den 
mundtlige prøve, jf. § 9, stk. 4 i 
grundfagsbekendtgørelsen. Elever, der ikke 
afleverer et dokument med casebesvarelse ved 
caseundervisningsdagens ophør, har ikke 
udarbejdet et eksaminationsgrundlag og kan 
derfor ikke gå til mundtlig prøve. Da 
caseundervisningsdagen betragtes som en del af 
undervisningen, er elever med funktions-
nedsættelse omfattet af de almindelige regler for 
SPS-støtte i undervisningen. 
 
 

30 min. Karakter  
(7-trinsskala). Der gives én karakter ud 
fra en helhedsvurdering af elevens 
præstation. 
 
Bedømmelseskriterier/faglige mål: 
1. Eleven anvender og reflekterer over 
kommunikationsmodeller og 
fortolkning både i almene og 
erhvervsfaglige sammenhænge 
2. Eleven demonstrerer i sine frem-
læggelser og besvarelser, at eleven 
har arbejdet selvstændigt, struktureret 
og reflekteret 
3. Eleven formulerer sig sproglig 
korrekt, reflekteret og situations-
bestemt 
4. Eleven læser, kan forstå, fortolke og 
vurdere tekster ud fra forskellige 
perspektiver 
5. Eleven går i dialog om og kan 
bedømme korrekt anvendelse af 
sprogbrug og sproglige normer både i 
almene og erhvervsfaglige 
sammenhænge 
6. Eleven viser kendskab til og for-
ståelse af fiktionstekster, praksisnære 
sag tekster og multimodale tekster og 
kan reflektere, diskutere og bedømme 
disse genrer. 
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Fag Form Proces Forberedelses- tid med tilsyn Eksam
inations 

-tid inkl. vote-
ring 

B
edøm

m
else 

Grundfagseksamen 
I faget: 
 
Erhvervsinformatik 
C 

Mundtlig Caseundervisningsdag jf. skema i LUDUS 
 
Prøven tilrettelægges på grundlag af en 
kendt case om en konkret virksomhed eller 
branche, udarbejdet af den prøve-
afholdende skole, evt. i samarbejde med en 
branche eller virksomhed. 
 
Ved undervisningens afslutning gen-
nemføres en caseundervisningsdag, hvor 
eleverne stilles 5-7 caseopgaver. 
 
Elevernes opgaver udarbejdes individuelt, 
men eleverne må gerne arbejde i grupper 
og hjælpe hinanden i løbet af dagen. Alle 
hjælpemidler er tilladt for eleven på 
caseundervisningsdagen. Underviseren har 
rollen som vejleder på 
caseundervisningsdagen.  
 
Eleverne har mødepligt til caseunder-
visningsdagen og skal aflevere eksami-
nationsgrundlaget for at kunne gå til den 
mundtlige prøve, jf. § 10, stk. 4 i 
grundfagsbekendtgørelsen. 
 
Elever, der ikke afleverer et dokument med 
casebesvarelse ved caseunder-
visningsdagens ophør, har ikke udarbejdet 
et eksaminationsgrundlag og kan derfor 
ikke gå til mundtlig prøve. 
 

Caseundervisningsdagen har en varighed på 6 
timer. 
 
Eksaminationen tager udgangspunkt i de stillede 
caseopgaver. Censor beslutter, hvilke af de 5-7 
opgaver, der er grundlag for eksaminationen og 
som eksaminationen indledes med. 
 
Til de valgte opgaver stilles yderligere to ukendte 
spørgsmål, som uddyber relevant kernestof i 
forlængelse af caseopgaven. 
 

30 min.  Karakter  
(7-trinsskala) 
 
Bedømmelsen er en vurdering af, i 
hvilken grad eleven opfylder de faglige 
mål. Ved bedømmelsen lægges især 
vægt på, at eleven: 
 
- diskuterer og udtrykker sig klart 

og præcist i et korrekt fagligt 
sprog. 
 

- reflekterer kritisk og konstruktivt 
over erhvervsfaglige og 
samfundsmæssige 
problemstillinger ved digitale 
teknologier og automatisering. 
 

- argumenterer for eget redesign af 
et digitalt artefakt ved blandt 
andet anvendelse af brugertest 
m.m. 
 

- reflekterer over anvendte design- 
og udviklingsmetoder. 
 

- anvender og udviser forståelse 
for brug af data i erhvervsfaglige 
sammenhænge. 
 

- udviser forståelse for potentialer 
og risici ved programmering i 
forhold til elevens branche og 
uddannelse. 

Grundfagseksamen 
I faget:  
 
Virksomheds-

Mundtlig Caseeksamen er en særlig tilrettelæg-
gelsesform for prøver i grundfag. Prøven 
tilrettelægges på grundlag af en case om en 
virksomhed, branche eller lignende. 

Caseundervisningsdag jf. skema i LUDUS 
 
Caseundervisningsdagen er den 
undervisningsdag, hvor eleverne udarbejder 

30 min. Karakter 
(7-trinsskala) 
 
Bedømmelseskriterier: 
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Fag Form Proces Forberedelses- tid med tilsyn Eksam
inations 

-tid inkl. vote-
ring 

B
edøm

m
else 

økonomi C-niveau  
Skolen udarbejder 5-7 caseopgaver til 
grundfagets prøve. Opgavesættet, der 
danner grundlag for prøven, skal dække de 
væsentlige faglige mål i grundfaget. 
Hver af de 5-7 caseopgaver består af et 
passende antal spørgsmål, inden for de 
faglige mål og emner inden for grundfaget 
 
I nogle grundfag er det fastsat, at doku-
mentationsopgaven skal indgå som en del 
af eksaminationsgrundlaget. Virk-
somhedsøkonomi på C-niveau er et af 
disse fag. 

eksaminations- grundlaget til den efterfølgende 
mundtlige eksamen. 
 
Elever har mødepligt           til caseundervisningsdagen 
og skal aflevere eksaminationsgrundlaget for at 
kunne gå til den mundtlige prøve, jf. § 9, stk. 4 i 
grundfagsbekendtgørelsen. Elever, der ikke 
afleverer et dokument med casebesvarelse ved 
caseundervisningsdagens ophør, har ikke 
udarbejdet et eksaminations- grundlag og kan 
derfor ikke gå til mundtlig prøve. 

 
Eleven eller lærlingen udtrykker sig 
præcist og selvstændigt i et korrekt 
fagligt sprog og kan bruge de øko-
nomiske begreber i rette sammen-
hæng. 
 
Eleven eller lærlingen udfører be-
regninger med formler og korrekt 
resultat. 
 
Eleven eller lærlingen inddrager 
selvstændigt relevante og konkrete 
eksempler fra praksis. 
 
Eleven eller lærlingen viser selv-
stændigt forståelse for, hvordan 
konkrete aktiviteter påvirker virk-
somhedens resultat og likviditet. 
 
Eleven eller lærlingen udtrykker 
selvstændigt forståelse for regn-
skabets opbygning, betydning og 
anvendelse for virksomheden. 
 

Grundfagseksamen 
I faget:  
 
Matematik 

Mundtlig Eksaminationens ene del tager 
udgangspunkt i projektrapporten. Eleven 
skal kunne fremdrage væsentlige sider i det 
behandlede projektemne og demonstrere 
viden om og indsigt i de områder af 
matematikken, der er behandlet i rapporten. 
Eksaminationens anden del tager ud-
gangspunkt i en eller flere caseopgaver. 
Censor beslutter, hvilke(n) af de 5-7 
caseopgaver, der er grundlag for 
eksaminationen, og som eksaminationen 
indledes med. Til de valgte opgaver stilles 
yderligere to ukendte spørgsmål, som 
uddyber relevant kernestof i forlængelse af 

Caseundervisningsdag jf. skema i 6-- 
 
Caseundervisningsdagen er den 
undervisningsdag, hvor eleverne udarbejder 
eksaminations- grundlaget til den efterfølgende 
mundtlige eksamen. Caseundervisningsdagen er 
4 timer. 
 
Elever har mødepligt           til caseundervisningsdagen 
og skal aflevere eksaminationsgrundlaget for at 
kunne gå til den mundtlige prøve, jf. § 9, stk. 4 i 
grundfagsbekendtgørelsen. Elever, der ikke 
afleverer et dokument med casebesvarelse ved 
caseundervisningsdagens ophør, har ikke 

30.  min. Der gives én karakter (7-trinsskala) ud 
fra en helhedsvurdering af elevens 
præstation.  
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caseopgaven. Spørgsmålene stilles under 
eksaminationen af eksaminator. 
Under eksaminationen må eleven støtte sig 
til projektrapporten og casebesvarelsen 
med evt. bilag samt formelsamling. 
Skolen fastsætter, hvilke øvrige hjælpe-
midler, herunder digitale hjælpemidler, 
eleven har adgang til under prøven. 
Caseopgaver, de ukendte spørgsmål, 
elevens projektrapport samt en oversigt 
over, hvad der er arbejdet med i under-
visningen, fremsendes til censor forud for 
prøvens afholdelse. 

udarbejdet et eksaminations- grundlag og kan 
derfor ikke gå til mundtlig prøve. 

Grundfagseksamen i 
faget  
 
Organisation 

Mundtlig Caseeksamen – prøveform A tilrettelægges 
på grundlag af en kendt case om en 
konkret virksomhed eller branche, Ved 
undervisningens afslutning gennemføres en 
caseundervisningsdag, hvor eleverne stilles 
5-7 caseopgaver.  
Arbejdsdagen har en varighed på 6 timer. 
Eleverne arbejder individuelt eller i grupper 
og må modtage vejledning. Eleverne 
afleverer individuelle besvarelser af 
opgaverne ved arbejdsdagens afslutning. 
Caseopgaverne udformes, så mindst én 
opgave inddrager elevernes selvvalgte 
emne.  
Caseopgaverne skal til sammen dække de 
væsentlige faglige mål, som skolen har 
udvalgt til prøven.  
Eksaminationen tager udgangspunkt i de 
stillede caseopgaver. Censor beslutter, 
hvilke af de 5-7 opgaver, der er grundlag for 
eksaminationen og som eksaminationen 
indledes med. Under eksaminationen 
inddrager eleven sit selvvalgte emne. 
 

Caseundervisningsdag jf. skema i LUDUS 
 
Caseundervisningsdagen er den 
undervisningsdag, hvor eleverne udarbejder 
eksaminations- grundlaget til den efterfølgende 
mundtlige eksamen. 
 
Elever har mødepligt           til caseundervisningsdagen 
og skal aflevere eksaminationsgrundlaget for at 
kunne gå til den mundtlige prøve, jf. § 9, stk. 4 i 
grundfagsbekendtgørelsen. Elever, der ikke 
afleverer et dokument med casebesvarelse ved 
caseundervisningsdagens ophør, har ikke 
udarbejdet et eksaminations- grundlag og kan 
derfor ikke gå til mundtlig prøve. 

30 min. 
 

Der gives én karakter (7-trinsskalaen) 
ud fra en helhedsvurdering af elevens 
præstation. 
Bedømmelsen er en vurdering af, i 
hvilken grad eksaminandens præ-
station opfylder de faglige mål, som de 
er angivet i pkt. 2.1. Se i øvrigt § 8 stk. 
3. 

I bedømmelse af elevens præstation i 
faget lægges vægt på følgende: 
• Eleven udtrykker sig klart og 

præcist i et korrekt fagligt sprog 
• Eleven inddrager konkrete, re-

levante og aktuelle eksempler fra 
praksis 

• Eleven anvender relevante mo-
deller og teorier samt argumen-
terer for sine valg 

• Eleven bearbejder informationer 
om en virksomheds ledel-
sesmæssige og organisatoriske 
forhold 

 



26. maj 2026, version 1 

 

Fag Form Proces Forberedelses- tid med tilsyn Eksam
inations 

-tid inkl. vote-
ring 

B
edøm

m
else 

Grundfagseksamen 
I faget:  
 
Engelsk 

Mundtlig Caseeksamen er en særlig tilrettelæg-
gelsesform for prøver i grundfag. Prøven 
tilrettelægges på grundlag af en case om en 
virksomhed, branche eller lignende. 
 
Skolen udarbejder 4-5 caseopgaver til 
grundfagets prøve. Opgavesættet, der 
danner grundlag for prøven, skal dække de 
væsentlige faglige mål i grundfaget. 
Hver af de 4-5 caseopgaver består af et 
passende antal spørgsmål, inden for de 
faglige mål og emner inden for grundfaget 
 
I nogle grundfag er det fastsat, at doku-
mentationen skal indgå som en del af 
eksaminationsgrundlaget 

Caseundervisningsdag jf. skema i LUDUS 
 
Caseundervisningsdagen er den 
undervisningsdag, hvor eleverne udarbejder 
eksaminations- grundlaget til den efterfølgende 
mundtlige eksamen. 
 
Elever har mødepligt           til caseundervisningsdagen 
og skal aflevere eksaminationsgrundlaget for at 
kunne gå til den mundtlige prøve, jf. § 9, stk. 4 i 
grundfagsbekendtgørelsen. Elever, der ikke 
afleverer et dokument med casebesvarelse ved 
caseundervisningsdagens ophør, har ikke 
udarbejdet et eksaminations- grundlag og kan 
derfor ikke gå til mundtlig prøve. 

30 min. Der gives én karakter (7-trinsskalaen) 
ud fra en helhedsvurdering af elevens 
præstation. 
 
Bedømmelseskriterier: 
1. at kunne udtrykke sig mundtligt med 
præcision i et sammenhængende 
sprog. 
2. at kunne redegøre mundtligt for og 
forklare indholdet af alsidige og 
kontekstuelle tekster og teksttyper 
3. at kunne redegøre for, forklare, 
uddybe og kommentere et forberedt 
stofområde. 
4. at kunne tage initiativ til og deltage 
aktivt i samtaler og diskutere varierede 
og komplekse emner. 
5. udtrykke sig skriftligt med høj grad 
af præcision  
 

Grundfagseksamen 
I faget:  
 
Samfundsfag C 

Mundtlig Projekteksamen. Skolen fastsætter i den 
lokale undervisningsplan varighed, omfang 
og metode til elevens projektopgave, som 
er eksaminationsgrundlag til prøven. 
  
Der afholdes en mundtlig prøve (prøve-
form b). Prøven tager udgangspunkt i 
elevens dokumentation (synopsis) på 
maksimalt tre sider, der bygger på de 
problemstillinger, som eleven har arbejdet 
med i samarbejde med læreren i 
undervisningen og som tager 
udgangspunkt i de tre hovedområder 
(sociologi, politik og økonomi). Den 
mundtlige fremlæggelse må maksimalt 
fylde 1/3 del af den afsatte tid (10 
minutter) til eksamen. Den resterende tid 
anvendes til dialog om synopsen samt en 

 30 min. Der gives én karakter (7-trinsskalaen) 
ud fra en helhedsvurdering af elevens 
præstation. 
 
Bedømmelseskriterier ud fra fagets 
mål for den fremragende præstation: 
 
Politik 
Eleven kan diskutere samfunds-
mæssige problemstillinger ved brug af 
faglige begreber. 
Eleven kan argumentere for egne 
synspunkter og forholder sig til andres 
holdninger og argumenter (mål 1). 
 
Eleven kan anvende politiske begreber 
til at forholde sig til individets 
demokratiske rettigheder, samt 
reflektere over løsninger på 
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afprøvning af elevens viden om 
samfundsfaglige spørgsmål. 
 

samfundsmæssige problemer (mål 3). 
 
Eleven kan indsamle viden om 
samfundsfaglige problemstillinger og 
foretager en kritisk vurdering af 
kilderne (mål 5). 
 
Sociologi 
Eleven kan diskutere uddannelses-
relevante problemstillinger med anven-
delse af viden om den teknologiske 
udvikling, samfundsudviklingen, samt 
viden om menneskers handlinger i 
sociale sammenhænge (mål 4). 
 
Økonomi 
Eleven kan anvende økonomiske 
begreber til at forklare aktuelle 
samfundsøkonomiske prioriteringer, 
samt internationale økonomiers 
indflydelse på dansk økonomi (mål 2). 

Grundfagseksamen 
I faget:  
 
Afsætning C 

Mundtlig Prøven afholdes som en caseeksamen 
med en caseundervisningsdag og en efter-
følgende 30. minutters individuel prøve. 
 
Prøven tilrettelægges på grundlag af     en 
case om en virksomhed, branche eller 
lignende. 
 
Caseundervisningsdagen: 
Caseundervisningsdagen foregår på skolen 
som en undervisningsdag på 6 hele 
klokketimer. 
Underviser forbereder 5-7 ukendte 
caseopgaver, som udleveres ved 
caseundervisningsdagens begyndelse. Ele-
vernes dokumentationsopgave indgår i de 
5-7 ukendte caseopgaver. 

Caseundervisningsdagen er den 
undervisningsdag, hvor eleverne udarbejder 
eksaminations- grundlaget til den efterfølgende 
mundtlige eksamen. 
 
Elever har mødepligt til caseundervisningsdagen 
og skal aflevere eksaminationsgrundlaget for at 
kunne gå til den mundtlige prøve, jf. § 9, stk. 4 i 
grundfagsbekendtgørelsen. Elever, der ikke 
afleverer et dokument med casebesvarelse ved 
caseundervisningsdagens ophør, har ikke 
udarbejdet et eksaminations- grundlag og kan 
derfor ikke gå til 
mundtlig prøve. 
 
Den mundtlige prøve påbegyndes 1. hverdag 
efter caseundervisningsdagen. 

30 min. Bedømmelsesgrundlaget er en hel-
hedsvurdering af elevens løsning af 
caseopgaven og elevens mundtlige 
præstation. 
 
Bedømmelsen er en vurdering af i 
hvilken grad elevens præstation 
opfylder de faglige mål jvf. bekendt-
gørelsen § 8 stk. 3. 
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Opgavesættet der danner grundlag for 
prøven skal dække de væsentlige faglige 
mål i faget. 
 
Hver af de 5-7 caseopgaver består af et 
passende antal spørgsmål, inden for de 
faglige mål og emner inden for grundfaget. 
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